Atque ita tandem cum prospicere ipsi sibi Carthaginenses cogentur, violati fœderis rei facti, et hostes declarati. ^a Quasi scilicet aut lex, aut pactio valeat, ne quis se defendat. Bellum in eos simul indicitur, et infertur. Nam sollempnia illa, et iusta, res repetendi, tum desierant. Excusationes eorum æquissimæ non audiuntur: iubentur satisfacere aliter: rogantibus, quid esset hoc *aliter*, non exponitur, nisi scire eos et hoc *aliter*. At Pœni damnaverant iam omnes, quos fecisse contra fœdus, et voluntatem Romanorum credebant. Obsides nunc, et alia iussi dedunt. Ceterum, quod mandatum a principio fuit, consulibus idem nunc iteratur clam, non absisterent bello prius, quam diruta Carthago foret: quam tamen mansuram liberam, semper promittebatur. Rursum igitur iubent consules, arma tradi, et naves: et naves, et arma traduntur.

Atque ecce profertur tandem arcanum: ad quod per tot frustrationes, et fraudes ventum est: et quod Pœnis probe antea fuit cognitum, nec arcanum. Subruenda Carthago est: urbs alia longe illinc ædificanda. Equidem exclamem, O monstra! Sed de civitate, quæ civibus, et hominibus constat, non de urbe, quæ in tectis, et parietibus est, Pœnis relinquenda libera promissum est. p. 51 Sed | iterum, O monstra, et portenta terrarum! An potuit de civitatis libertate intelligi pollicitatio, cum esset iam a bello primo Carthago civitas vobis stipendiaria, et serva? Sic vos appellabatis Annibalem ipsum stipendiarium vestrum, et servum. Turpem vero captiunculam, vocularum nec certam distinctiunculam: quam nec admittere queant sine stomacho, qui a syllabis toti pendent, caudidici.

Quid recitem consulis orationem, huius sceleris administri? qua deceptis Pœnis ruinam patriæ adprobare nititur, et novæ ædificationem urbis. Non est in parietibus respublica: est tamen in aris, et focus: ^b ut tu contra Pompeium dicebas Cicero: qui reliquerat urbem. ^c Ite Quirites, ite ad Camilli orationem: quæ vos in ruinis urbis vestræ, in ruderibus, in cineribus olim retinuit: et capedunculam istam vestram urbis, et civitatis turpem, nefariamque vobis ostendet. ^d *Si transferre sedes cogentur, maior vitæ metus, quam mortis:* ait de Iudæis Tacitus. Adeo nihil est solum patriæ? nihil ea terra, quam appellamus matrem? et assueta oculis regio? et cælum, sub quo sumus nati, et educati? Quid locus ille Carthaginis, ager, mare, loci genium? ubi parva exsulum

^a Bal. 4. cons. III.

^b Cic. 7. Att. II.

^c Liv. 5.

^d Tacit. 5. histor.

²³² Baldus, *Consilia* 4. III, fols. 28^r f.